AUTÓGRAFO 4277
(Enc. p/Ofício nº 551/2016)

PROJETO DE LEI Nº 14/2016

(Autoria: Vereador Washington Bortolossi)

ASSUNTO: “Dispõe sobre a avaliação periódica das pontes e viadutos da cidade de Itatiba”.

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Hungaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 157ª Sessão Ordinária, realizada no último dia vinte e dois, o Plenário aprovou, por onze votos favoráveis, quatro contrários e uma ausência, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Ficam as pontes e viadutos do Município de Itatiba sujeitos a avaliações periódicas por meio de relatórios técnicos informando sobre as condições estruturais e de conservação dos mesmos.

Art. 2° O relatório técnico deverá compreender:

I - avaliação das condições fiscais e ambientais das pontes e viadutos já construídos na Cidade;

II - documentos detalhando a situação estrutural de cada armação e suas condições de funcionamento;

III - elaboração de diretrizes para reformas a serem executadas, sejam elas de curto, médio ou longo prazo.

Art. 3º Os relatórios serão públicos, disponibilizados na página oficial da prefeitura, publicados na imprensa oficial, e enviados à Câmara Municipal até o dia 30 de junho de cada ano.

Art. 4° Esta lei será regulamentada pelo Executivo Municipal no prazo de cento e vinte dias de sua publicação.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

            DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por onze votos favoráveis, quatro contrários e uma ausência, sem emendas. Dispensada a Redação Final pelo Plenário. Ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”  Itatiba, 22/06/2016. a) Edvaldo Hungaro, Presidente.
NADA MAIS. Eu, ___________________ Maria Luiza Lança de Moraes, Assistente Legislativo, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal. Palácio 1º de Novembro, 23 de junho de 2016.
EDVALDO HUNGARO

Presidente